Alii enim, ut GROTIANI, Scholasticorum principia sequuntur.

Alii cum *Pufendorfio* quodammodo sentiunt. *Alii* ab utroque discedunt.

Alii noua plane principia introducere studuerunt.

Alii, nulli se astringentes principio, libera procedunt uia.

Alii, fundamenti loco, reuelatam substituunt religionem.

Extat de *Iure N. et G.*, ex mente *Hebraeorum*, Liber *Ioannis Seldeni*, qui Ius Naturae ad Iuris *Noachidarum* vii Capita reduxit. Propositum ipsi fuit, in hoc uolumine congerere, quicquid Iuris N. et G. ex sententia populi *Hebraei* habetur, utpote, cuius Leges, ex origine diuina et antiquitate, quam maxime memorabiles sunt. Ratione is igitur et uia peculiari usus, ex unius sententia gentis, de Iure N. et G. scripsit hunc Librum,

Librum, cui debent eiusdem addi, de Synedriis *Hebraeorum*, et de Vxore *Hebraea*, Libri. *Seldenus* certe nimis philosophice tractare uidetur *Ius Naturale*, non contemnendus ille quidem, sed Dialogis suis inuoluit sententias et abscondit, ac, nescio quid, interdum Platonicizare uidetur. Hinc imperfectum omnino istud habetur Systema, tum, propter omissa I. N. Praecognita, tum, propter obscurum quoque, incertum et minus domesticum, fundamentum.

Paulo ante obitum GROTH, *Thomas Hobbesius*, *Malmesburiensis Anglus*, uir subtilis et peracuti ingenii, iudicii que profundissimi, emisit, *Lutetiae Paris.*, A. MDCLXII, Librum suum de *Ciue*, ubi, naturalem hominis statum talem esse, docebat, in quo bellum omnium contra omnes, et ius omnibus in omnia, et uoluntas laedendi in omnibus, sit. Quanquam uero non inelegans est illud de *Ciue* opus, saepe tamen caute legendum uenit.

Aliquot post annis, A. nempe MDCLII, alter eius foetus, cui *Leuiathanis* titulum fecit, prodiit, cum Libro de *Ciue*, *Amstelodami*, MDCLXVIII, *Gallica* etiam et *Anglica* lingua recusus. Ego, quanquam, neminem adeo esse amentem, credam, quin *Hobbesio* nimis tribuat, ingenue tamen

men fateor, omne eius institutum mihi displicere, licet haud ignorem, ipsum *Samuelem*¹⁾ *Pufendorfium* non pauca ex his fontibus haussisse, et ductu licet dispari, in suos ex GROTIUOS corruisse. Nam, etsi interdum acutius forsitan cernat *Hobbesius*, uir in recondita hac lateque patente disciplina ceteroquin apprime uersatus, pleraque tamen eius chimaerae sunt, et contemplationi magis, quam usui, inferuiunt, ut optimum hic consilium sit *Conringii*, dissuadentis nimiam *Hobbesii* admirationem, ac multum praeponentis GROTIUOS doctrinas, quae non magis ad philosophiam, quam ad omnes bonas literas, et ad Ius quodlibet, erudiunt. Quo magis etiam mihi in deliciis Christiana GROTIUOS principia sunt, quam *Hobbesiana*, cum haec profana sint nimis et paradoxa, e quibus Ius Naturae plane aliter formauit, quam, quod e sanioris Philosophiae principiis extrui consueuit. Singulari hunc refutauit *Richardus Cumberlandus* *Disquisitione, de LL. Naturae, Londini Anglorum, A. MDCLXXII*, edita, ubi illud, quod est in *Hobbesio*, praecipue tangit ulcus, quo detecto, non est tantus a gangraena ista in progressu Iuris metus. Ceteri huius